ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 О проекте закона Республики Татарстан № 111-5

«О внесении изменений в Закон Республики Та-

тарстан «О народном обсуждении наиболее важ-

ных вопросов государственной жизни Республики

Татарстан и местного значения»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 111-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О народном обсуждении наибо-

лее важных вопросов государственной жизни Республики Татарстан и мест-

ного значения», внесенный Кабинетом Министров Республики Татарстан,

Комитет по государственному строительству и местному самоуправлению

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 111-5 «О внесении

изменений в Закон Республики Татарстан «О народном обсуждении наибо-

лее важных вопросов государственной жизни Республики Татарстан и мест-

ного значения» и рекомендовать Государственному Совету Республики Та-

тарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить на заседании Государственного Совета Респуб-

лики Татарстан по данному вопросу члену Комитета по государственному

строительству и местному самоуправлению Н.Н. Рыбушкину.

Председатель Комитета А.Г. Хабибуллин

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О народном обсуждении наиболее важных вопросов государственной жизни

Республики Татарстан и местного значения»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 6 августа 2003 года № 26-ЗРТ

«О народном обсуждении наиболее важных вопросов государственной жизни

Республики Татарстан и местного значения» (Ведомости Государственного Совета

Татарстана, 2003, № 8; 2005, № 12 (I часть)) следующие изменения:

1) в наименовании слова «и местного значения» исключить;

2) статью 2 признать утратившей силу;

3) в статье 3 слова «и местного значения», «, устав муниципального

образования, решения соответствующих представительных органов местного

самоуправления» исключить;

4) в части второй статьи 4 слова «и местного значения» исключить;

5) в статье 5 слова «и местного значения», «соответственно», «или местных

бюджетов» исключить;

6) главу 3 признать утратившей силу.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Временно исполняющий обязанности

Президента Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О народном обсуждении наиболее важных вопросов

государственной жизни Республики Татарстан и местного значения»

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О народном обсуждении наиболее важных вопросов

государственной жизни Республики Татарстан и местного значения» направлен на

приведение законодательства Республики Татарстан в соответствие с нормами

федерального законодательства.

Закон Республики Татарстан от 6 августа 2003 года № 26-ЗРТ «О народном

обсуждении наиболее важных вопросов государственной жизни Республики

Татарстан и местного значения» (далее – Закон Республики Татарстан № 26-ЗРТ)

вступивший в силу до принятия Федерального закона от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», регламентирует народное обсуждение наиболее важных

вопросов местного значения.

Вместе с тем, порядок обсуждения проектов муниципальных правовых актов

по вопросам местного значения, вопросов местного значения определен

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации».

В соответствии с указанным федеральным законом для обсуждения проектов

муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей

муниципального образования представительным органом муниципального

образования, главой муниципального образования могут проводиться публичные

слушания. В части 3 статьи 28 указанного федерального закона определен перечень

муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному вынесению на

публичные слушания. Установлено, что порядок организации и проведения

публичных слушаний определяется уставом муниципального образования и (или)

нормативными правовыми актами представительного органа муниципального

образования.

Процедура проведения собраний граждан для обсуждения вопросов местного

значения регламентирована статьей 29 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

В соответствии со статьей 1 Федерального закона «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» регулирование

вопросов местного самоуправления может осуществляться законами субъектов

Российской Федерации только в случаях, установленных федеральными законами.

Законопроектом в целях учета положений федерального законодательства

предусматривается исключение из Закона Республики Татарстан № 26-ЗРТ норм,

регулирующих обсуждение вопросов местного значения.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О народном обсуждении наиболее важных вопросов

государственной жизни Республики Татарстан и местного значения»

№ Действующая редакция

Предлагаемые изменения Редакция с учетом предлагаемых

изменений

1. «О народном обсуждении наиболее важных

вопросов государственной жизни Республики

Татарстан и местного значения»

в наименовании слова «и местного

значения» исключить

«О народном обсуждении наиболее

важных вопросов государственной жизни

Республики Татарстан»

2. Статья 2. Народное обсуждение наиболее

важных вопросов местного значения

Наиболее важными вопросами местного

значения, выносимыми на народное обсуждение,

являются проекты нормативных правовых актов и

вопросы местного значения, отнесенные

Конституцией Республики Татарстан,

федеральными законами и законами Республики

Татарстан к предметам ведения местного

самоуправления.

статью 2 признать утратившей силу; Статья 2. Утратила силу.

3. Статья 3. Правовая основа народного

обсуждения

Правовую основу народного обсуждения

наиболее важных вопросов государственной жизни

Республики Татарстан и местного значения

составляют Конституция Республики Татарстан,

федеральные законы, настоящий Закон, устав

муниципального образования, решения

соответствующих представительных органов

местного самоуправления.

в статье 3 слова «и местного

значения», «, устав муниципального

образования, решения

соответствующих представительных

органов местного самоуправления»

исключить;

Статья 3. Правовая основа народного

обсуждения

Правовую основу народного обсуждения

наиболее важных вопросов государственной

жизни Республики Татарстан составляют

Конституция Республики Татарстан,

федеральные законы, настоящий Закон.

2

4. Статья 4. Участие граждан Российской

Федерации и общественных объединений в

народном обсуждении

Граждане Российской Федерации имеют право

участвовать в народном обсуждении

непосредственно, а также через общественные

объединения, собрания и сходы граждан по месту

жительства.

Любые прямые или косвенные ограничения

прав граждан в Республике Татарстан на участие в

народном обсуждении в зависимости от

происхождения, социального и имущественного

положения, расовой и национальной

принадлежности, пола, образования, языка,

политических взглядов, отношения к религии,

убеждений, рода и характера занятий, места

жительства и иных обстоятельств запрещаются. В

организации народного обсуждения наиболее

важных вопросов государственной жизни

Республики Татарстан и местного значения вправе

принимать участие общественные объединения.

в части второй статьи 4 слова «и

местного значения» исключить

Статья 4. Участие граждан Российской

Федерации и общественных объединений в

народном обсуждении

Граждане Российской Федерации имеют

право участвовать в народном обсуждении

непосредственно, а также через общественные

объединения, собрания и сходы граждан по

месту жительства.

Любые прямые или косвенные

ограничения прав граждан в Республике

Татарстан на участие в народном обсуждении в

зависимости от происхождения, социального и

имущественного положения, расовой и

национальной принадлежности, пола,

образования, языка, политических взглядов,

отношения к религии, убеждений, рода и

характера занятий, места жительства и иных

обстоятельств запрещаются. В организации

народного обсуждения наиболее важных

вопросов государственной жизни Республики

Татарстан вправе принимать участие

общественные объединения.

5. Статья 5. Расходы, связанные с народным

обсуждением

Расходы, связанные с народным обсуждением

наиболее важных вопросов государственной жизни

Республики Татарстан и местного значения,

производятся соответственно за счет бюджета

Республики Татарстан или местных бюджетов.

в статье 5 слова «и местного

значения», «соответственно», «или

местных бюджетов» исключить

Статья 5. Расходы, связанные с народным

обсуждением

Расходы, связанные с народным

обсуждением наиболее важных вопросов

государственной жизни Республики Татарстан

производятся за счет бюджета Республики

Татарстан.

3

6. Глава 3. НАРОДНОЕ ОБСУЖДЕНИЕ

НАИБОЛЕЕ ВАЖНЫХ ВОПРОСОВ

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Статья 12. Порядок вынесения наиболее

важных вопросов местного значения на народное

обсуждение

Решение о вынесении проектов нормативных

правовых актов и других наиболее важных

вопросов местного значения на народное

обсуждение принимается, представительным

органом местного самоуправления по собственной

инициативе или по требованию граждан,

проживающих на соответствующей территории, в

порядке, определяемом представительным органом

местного самоуправления.

Материалы по выносимым на народное

обсуждение вопросам не позднее пяти дней после

принятия решения о вынесении их на народное

обсуждение публикуются в местных периодических

печатных изданиях, учредителями

(соучредителями) которых являются органы

местного самоуправления, либо обнародуются

иными способами.

Одновременно с вынесением вопроса на

народное обсуждение представительный орган

местного самоуправления устанавливает срок и

порядок организации работы по рассмотрению

предложений и замечаний, поступающих в ходе

обсуждения, создает для указанной цели

специальную комиссию.

главу 3 признать утратившей силу

Глава 3. Утратила силу.

4

Статья 13. Организация вынесения наиболее

важных вопросов местного значения на народное

обсуждение

Представительный орган местного

самоуправления обеспечивает обсуждение

выносимых им проектов нормативных правовых

актов и других наиболее важных вопросов местного

значения, создает для этого необходимые условия.

Предложения и замечания по вопросам,

вынесенным на народное обсуждение,

направляются в представительный орган местного

самоуправления.

Статья 14. Подведение итогов народного

обсуждения

Предложения и замечания по проектам

нормативных правовых актов и другим наиболее

важным вопросам местного значения

рассматриваются представительным органом

местного самоуправления. Об итогах народного

обсуждения информируется население.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с

принятием закона Республики Татарстан

 «О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О народном обсуждении наиболее важных вопросов государственной жизни

Республики Татарстан и местного значения»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Закон Республики Татарстан «О народном обсуждении наиболее важных вопросов

государственной жизни Республики Татарстан и местного значения» признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие актов

законодательства Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«О народном обсуждении наиболее важных вопросов государственной

жизни Республики Татарстан и местного значения»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон

Республики Татарстан «О народном обсуждении наиболее важных вопросов

государственной жизни Республики Татарстан и местного значения» не потребует

дополнительных расходов из бюджета Республики Татарстан.

	1 ПК- народ.обсужд.
	2 проект_народнОбсуждение
	3 пояснительная
	4 сравнительная
	5 перечень
	6 ФЭО